### III – ANIMADVERSIONES

a Patribus factae

in sessione commissionis centralis die 4 maii 1962

circa schema decreti de cura animarum pro christianis communismo infectis\*

#### A – OBSERVATIONES GENERALES

*Em. mus Montini:* Examinandum putat, cur communismus tam efficax evadit, cur autem actio Ecclesiae nullum obtinet efficaciam.

Communismus enim offert visionem generalem mundi, duplicem praebens spem scientiae et potentiae, quae populo apparet certa, facilis et felix.

Inter *causas* debilitatis actionis Ecclesiae sunt: insufficientis defensio et applicatio

---

\* *Schema decreti «Praecipuae de animarum cura quaestiones» propositum a commissione de Episcopis et de dioeceseon regimine. Pars altera: «De animarum cura in particulari». Caput VI: De cura pro christianis communismo infectis, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 12; cf. Acta Synodalia... Series II, vol. II, pars III, pp. 761-790.*

doctrinae socialis Summorum Pontificum; nimia defensio ordinis oeconomici vigentis et negligentia promotionis ordinis socialis Ecclesiae; expositio doctrinae nostrae verbis et modis non accommodatis ideo innovanda ac perficienda.

- Media proposita:*
1. forma religionis nostrae perficiatur praesertim in *S. Liturgia*.
  2. polemica nostra fiat rationalis, non iniurios et obiectivis argumentis suffulta.
  3. ostendatur nostra caritas, non severitas pastoralis in communistas.
  4. patientia utamur.

(Consentiunt: Aloisi Masella, Ferretto, Liénart, Copello, Frings, Quiroga, Richaud, Godfrey, Döpfner, Meyer, Landázuri, Suenens, Roberti, Jullien, Bea, Albareda, Gori, Felici, Chávez, Silva, Antezana, McKeefry, Perrin, Seper, Bazin, Bernard, Jelmini, Suhr, Gut, Sépinski, Janssens).

- Em.mus Léger:*
1. Schema concordetur cum illo «de cura animarum et communismo», cuius introductio servetur uti prooemium;
  2. pro primo capite servetur textus schematis «de cura animarum et communismo».
  3. pro secundo et tertio capite serventur artt. II et III huius schematis.
  4. inopportunitate erit quotidie preces post Missam mandare: (consentit Exc.mus Bernier).

*Em. mus Alfrink:* 1. Melius distingui debet inter finem communismi (i.e. ordinem sociale instituire, qui omnibus *felicitem et prosperitatem* dat) et media quibus communismus utitur, quae saepe sunt iniusta et mala. Communismus homines allicit per istum *finem*.

2. Inter media contra communismum adhibenda in *primo* loco, condemnentur mali usus quacumque ex parte a catholicis quoque... commissi, necnon profunda principiorum socialium Ecclesiae cognitio eorumque applicatio.

3. Non placet, quod quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae pro persecutione oppressis et pro persecutoribus preces effundantur. Haec dies non restringatur ad *unam* necessitatem specialem.

(Consentiunt Em.mus Ferretto, Liénart, Copello, Cento, Landázuri, Roberti, Bea, Chávez, Silva, Antezana, Perrin, Seper, Bernard).

*Em.mus Ottaviani:* 1. Motiva religiosa bene exposita sunt, sed deest expositio motorum ex ordine *moralis obiectivo* ad reprobandum communismum tum a credentibus tum a non credentibus.

Optima occasio *proferendi declarationem ad asserenda et tuenda iura et dignitatem humanam* (pessumdata a communismo). Ecclesia defendat hominem nedum ut christianum, sed etiam in se consideratum. Iura hominum non solum a revolutionariis, sed etiam a Concilio Oecumenico defendantur.

2. Mentio insuper fiat de
  - a) illicite nomen *dandi factionibus* communisticis;
  - b) de consecrariis in ordine *ad iura ecclesiastica* et ad officia pastorum *in administratione sacramentorum*;
  - c) de avertendis catholicis a *matrimoniis* cum communistis militantibus;
  - d) de illicite lectionis *librorum* vel *ephemeridum communistarum*.

3. In *catechismo* addantur quaestiones et responsiones de *illicite communi-  
smi* deque periculis exinde vitandis.

(Consentiunt: Masella, Ferretto, Copello, Ruffini, Ottaviani, Cento, Cicognani, Ga-  
ribi, Godfrey, Döpfner, Meyer, Santos, Landázuri, Roberti, Jullien, Heard, Albareda,  
Gori, Felici, Chávez, Silva, Antezana, Cooray, McKeefry, Perrin, Bazin, Jelmini, Gut,  
Sépinski).

*Em. mus Albareda:* sublineat instabilitatem nominis «communismus». Ipsi commu-  
nistae utuntur etiam verbis «socialismus democraticus, integralis». Communismus de  
facto nunquam exstitit. Ideo melius de doctrina loqui quam de nominibus quae facile  
mutantur.

*Exc. mus Šeper:* 1. Concilium Oecumenicum silere non potest de communismo.

2. Optima distinctio facta est inter officium Ecclesiae impugnandi communi-  
smum atheum et inter anticommunismum politicum et oeconomicum.

3. *Exc. mus Šeper* describit methodum pugnae Iuliani apostatae, quam commu-  
nistae imitantur.

4. Nomen «*Ecclesiae silentii*» iustum est, quia Catholici in propria patria ne-  
quidem impune dicere possunt se libertate religiosa carere et quia catholici in aliis re-  
gionibus pauca de iis sciunt.

Sed religio apud catholicos oppressos floret.

5. Placet valde: «Iura opificum Episcopi et sacerdotes strenue defendant eo-  
rumque progredienti vitae faveant» (pag. 9, linn. 3-4).

6. Art. III de *Ecclesia silentii* placet, attamen magis generaliter exprimitur,  
quia Ecclesia non solum in regionibus, ubi viget communismus, opprimitur.

7. Expressio «trans vallum ferreum» omittenda; idem «propter timorem so-  
vieticae potestatis».

8. Quae in art. III in concreto posita sunt, retineantur, nisi a Concilio tantum  
generalia dicenda sint.

(Consentiunt Tisserant, Masella, Ferretto, Liénart, Valeri, Quiroga, Léger, Monti-  
ni, Cicognani, Godfrey, Döpfner, König, Landázuri, Suenens, Jullien, Heard, Bea, Al-  
bareda, Gori, Felici, Antezana, McKeefry, Hurley, Perrin, Bazin, Bernard, Verwimp,  
Jelmini, Gut, Sépinski, Janssens).

*Exc. mus Ngô-din-Thúc:*

1. In schemate deest art. circa praeparationem christianorum in regionibus  
quae cito incident in manus communistarum. Praeter organizationem Ecclesiae appa-  
rentem (Episcopus, clerus, cooperatores laici) praeparanda est organizatio *secreta* con-  
stans a Clero ignoto; ideo requiruntur facultates ad consecrandos Episcopos, ordinan-  
dos sacerdotes etiam coniugatos.

2. Communismus est problema problematum. Disputare de aliis problemati-  
bus quin primus locus detur solutioni problematum e communismo exortorum, esset  
sequi exemplum theologorum Constantinopolitarum acriter disceptantium de sexu an-  
gelorum, cum exercitus mahumedorum minabantur ipsa moenia civitatis. Lugenda  
conditio Ecclesiae in Sinis provenit forsitan ex impraeparatione nostra.

3. Tandem relate ad nationes hic et nunc impugnatae a communistis v. g: Laos

– Vietnam, Catholici et speciatim *Episcopi* Orbis Catholici ne limitent sollicitudinem in offerendis precibus, sed *suscitent opinionem publicam* suorum connationalium in favorem nationis oppressae. «Omnes nos obstupefacti sumus a silentio Orbis Catholici ante agoniam miserrimi populi Laotiani et passionem populi Vietnamensis, dum interim ubique audiatur vox communistarum eorumque complicitum – degentium in nationibus democraticis – quorum aliqui sunt catholici, qui malunt latrare cum lupis.

Vox inquam condemnans victimas et extollens carnifices. *Ubi est ergo Sanctorum communio?* Ubinam est Ecclesia silentii; in Russia, in Sinis, an etiam apud nos?

(Consentiunt Ferretto, Valeri, Godfrey, Santos, Suenens, Roberti, McKeefry, Gut).

*Exc.mus Bengsch*: 1. Licet actio Ecclesiae in Schemate iuste distinguatur ab anti-communismo mere politico vel oeconomico, tamen communismus *una tantum* est forma atheismi seu materialismi. Multi enim qui materialismum dialecticum non acceperunt, materialismo practico, liberalismo et nihilismo adhaerent. Si Sancta Synodus non nisi contra communismum sollemniter agit, communistae abuterentur verbis Concilii ad demonstrandum Ecclesiam actionem politicam intendisse.